22 Formare (2^e édit., et *Disquis. Met.*) formam (*faute*, 1^{re} édit.).

a. Page 44, l. 18-20.

b. Page 45, l. 4.

412 *litate pari deducas? Verùm immorandum in istis non est.*
 7. *Concludis* : Itaque sola restat idea Dei, in quã
 considerandum est, an aliquid sit, quod a meipso non
 potuerit proficisci. Dei nomine intelligo substantiam
 quandam indefinitam, independentem, summe intel- 5
 ligentem, summe potentem, & a quã tum ego ipse,
 tum aliud | omne, si quid aliud exstat, quodcumque
 exstat, est creatum. Quæ sane omnia talia sunt, ut,
 quo diligentius attendo, tanto minus a me solo pro-
 10 *fecta esse posse videantur* ; ideoque ex antedictis,
 Deum necessariò existere, est concludendum^a. *Scilicet*
huc est, quo tendebas. Ego verò, ut conclusionem am-
plector, ita non video quĩ sic concludas. Dicis ista, quæ
de Deo intelligis, hujusmodi esse, ut proficisci a te
 solo non potuerint : *id nempe intendens, ut debuerint* 15
ab ipso Deo proficisci. Sed primùm, nihil verius est,
quàm quòd a te solo profecta non fuerint, seu quòd illo-
rum intelligentiam a te vel per te duntaxat non habue-
ris ; sunt enim profecta habitaque a rebus, a parentibus,
 20 *a magistris, a doctoribus, a societate hominum, | in quã*
es versatus. At mens sola sum, inquires ; nihil admitto extra
me, ne aures quidem quibus audierim, neque homines me-
cum colloquutos. Hæc dicere potes ; sed diceresne, nisi
auribus nos audires, ac nisi essent homines, a quibus verba
 25 *acciperes? Loquamur seriò, & dic bonã fide : Voces illas,*
quas de Deo effers, nonne habes a societate hominum,

5 indefinitam (1^{re} et 2^e edit.)
 infinitam (Disquis. Met.) : —
 8 exstat] existat (faute, 2^e edit.,
 corrigée à l'errata : extat). —

15 intendens (1^{re} edit., et Dis-
 quis. Met.)] intendes (2^e edit.,
 errata : intendis).

a. Page 45, l. 8-17.

quibus convixisti? Et cùm ab illis voces habeas, nonne & notiones subjectas designatasque vocibus? Igitur non sint a te solo, videntur tamen non propterea a Deo, sed aliunde esse. Deinde, quidnam in illis est, quod, acceptâ primùm a rebus occasione, habere ex te ipse deinceps non potueris? Anne propterea aliquid capis, quod sit supra humanum captum? Sane si intelligeres Deum, cujusmodi est, esset cur a Deo te doctum putares; hæc verò omnia, quæ Deo attribuis, nihil aliud sunt, quàm observatæ aliquæ in hominibus aliisque rebus perfectiones, quas mens humana valeat intelligere, colligere & amplificare; ut aliquoties dictum jam est.

| Dicis : cùm ex te possit esse idea substantiæ, quia substantia es, non posse tamen ideam substantiæ infinitæ, quia infinitus non es^a. Verùm nulla est propterea in te infinitæ substantiæ idea, nisi nomine tenus, & quatenus homines comprehendere (quod est reverâ non comprehendere) infinitum dicuntur. Adeo ut necesse proinde non sit, talem ideam a substantiâ infinitâ proficisci : ea nempe fieri componendo ampliandoque potest, quemadmodum jam dictum est. Nisi, cùm prisca Philosophi ex comprehenso hoc visibili spatio, hoc unico mundo, his paucis principiis, ipsorum ideas sic in se habuerunt, ut illas ampliantes ideas efformaverint infiniti universi, infinitorum mundorum, infinitorum principiorum : dicturus sis illos non efformasse taleis ideas | ex vi suæ mentis, sed eas processisse in mentem ex infinito universo, infinitis mundis, infinitis principiis. Quod defendis autem, te percipere infinitum per veram ideam^b, sane, si illa esset vera, repræsenteret